ARGUMENTACJA WYNIKAJĄCA Z ROZUMOWANIA.

Ten rodzaj argumentacji należy częściowo do dialektyki częściowo zaś do retoryki. Ponieważ jednak te dwa rodzaje dowodzenia łączą się w konkretnej wypowiedzi, będą je omawiał łącznie.

DYSTYNKCJE.

Rozpatrując rodzaje nazw (nominacji) Izydor z Sewilli przeprowadza następujące rozróżnienie: *Instrumenta categoriarum sunt tria, id est prima aequivoca; secunda univoca; tertia denominativa. Aequivoca sunt, quando multarum rerum nomen unum est, sed non eadem definitio, ut leo. Nam quantum ad nomen pertinet, et verus et pictus et caelestis leo dicitur; quantum ad definitionem pertinet, aliter verus definitur, aliter pictus, aliter caelestis.* Argumentację odnoszącą się do *veritas* znajdujemy w księdze II,2 Kroniki: *Verus homo falsus fieri per falsa meretur; sic homo fit pictus, non homo sic fit homo.* Zestawienie *homo falsus* i *homo pictus* zdaje się sięgać do tych rozróżnień, które mamy u Izydora. Nie tu jednak widziałbym źródło tej myśli. Święty Anzelm z Canterbury w Dialogus de veritate pisze: *Alia igitur est rectitudo et veritas enuntiationis, quia significat ad quod significandum facta est: alia vero quia significat quod accepit significare (...).* Nam cum dico: *Dies est, ad significandum esse quod est, recte utor huius orationis significatione: quia ad hoc facta est, et ideo tunc recte dicitur significare. Cum vero eadem oratione significo esse quod esse quod non est, non ea recte utor* (2,470 C i nn.). W innym miejscu tego traktatu mamy: *Si ergo veritas et rectitudo idcirco sunt in rerum essentia, quia hoc sunt quod sunt in summa veritate, certum est veritatem rerum esse rectitudinem* (7,475, C)²⁰. Zwróćmy uwagę na to, że przytoczone określenie prawdy nie odwołuje się do percepcji²¹. Myśl *veritas - rerum rectitudo* zdaje się leżeć u podstawy Wincentego.

Tak narracja jak i argumentacja w Kronice zostały umieszczone w ramach dialogu (ks.I-III). Jest to *mutua collocutio* (s. 251). Czynność rozmawiania określono czasownikiem *disputare* (s. 252). Implikowane przez *disputare disputatio* wymaga od rozmówców pewnej postawy wobec omawianych spraw - postawy polegającej na uczciwym prezentowaniu swoich poglądów - jest to, jak się zdaje, punkt wyjścia dla dysputy, której ostatecznym celem jest osiągnięcie poznania, a co za tym idzie *prudentia*: *Etenim adulatione fatuitas, contradictione foveatur prudentia.* (s. 329). Jeżeli zestawimy zasady konwersacji H.P.Grice'a z jego pracy Logika a konwersacja²² z tymi, które prezentuje nasza Kronika, to znajdziemy wiele wspólnych poglądów. Widzimy tu zatem ogólną zasadę kooperacji (ibidem s. 96): *Nostri tamen dimidiatrix oneris, tua societas (...)* (Kronika s. 329). W podziale Grice'a w ramach tej zasady wyróżniamy poszczególne kategorie. Pierwszą z nich jest kategoria jakości: Nie mów tego, o czym jesteś przekonany, że nie jest prawdą (s. 97): *Procul vero, procul absistat a vero falsi asertio, ne modicum vermenti totam masam corrumpat* (s. 271). Dalej mamy u Grice'a kategorie stosunku: Niech to, co mówisz, będzie relewantne (s. 97), co odpowiada Kadłubkowemu: *Nemo tamen id nostrae imputaverit ostentationi, quod quaedam ex aliorum historiis principavi inseruntur seriei (...)* (s. 270). Ta opinia znajduje potwierdzenie dalej: *quitam caudionandi holles industria ut nihil de commisso tuae dispensationi stipendio aut deperire sinas (...)* (377,IV,1). Podobnie zresztą zasada jakości